Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

6 Aut caput, aut lingua delatori capuletur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. II. q. Nec qui parcer, est amicus, nec qui verberat, inimicus.
Item ad Vincentium Donatigam, & Rogatianam, cap. 48.

N on omnis, qui parcer, amicus est, nec omnis, qui verberat, inimicus. Meliora sunt vulnera amici, quam voluntaria oculu inimici. Melius est cum severitate diligere, quam levitatem decipere. ¶ Villius elacione panis tollitur, sicut cibo fecusus suffitiam negligebat, quam effusum panis frangitur, ut in iustitia fedelius acquietat. ¶ Et qui phreneticum ligat, & qui lethargum excitat, ambobus molestat, ambos amat. Quis nos potest amplius amare, quam Deus? Eramus nos non folum docere suavitatem, verum etiam salubriteret non cessare. Fomentis enim, quibus consolatur, faper etiam modicamentum tribulationis adjungens, exercit fame patriciarum, & etiam pio & religiosos, populum commutacem pœnus gravioribus agitat; non afferat ab Apolo & dumulum carnis tentio rogatus, ut virtutem in infirmitate perficiat. & infra. ¶ Noveris & ali quando furem avertendis pecoris pubulum spargere, aliquando paucorum flagello ad gregem pecora errantia revocare.

¶ Noveris. Apud B. Augustinum legitur, & noveris, pente, hæc pars ex superiori parte, & putas nullam vim adiudicandam esse homini &c.

C. III. q. Non adest habetur, sed diligatur, qui cafigatur & corrigitur.

Tunc exserendum. Ambrofii, qui sic incipit. [Amorini fortissime.]

No n oscularum semper patet filium, sed & aliquan-
no caniat. Ergo, quando cafigatur, qui diligunt,
tunc circa eum pietas exercetur. Habet enim & amor
plagas suas, que duliores sunt, cum amarissime & infi-
rmitate. Dulcior enim est religiosa cafigatio, quam blan-
da remissio. Unde alii prolebra e. [Dulciora sunt vulne-
ra amicorum, quam voluntaria oculu inimici.]

Ebis verbis datur intelligi, quid magis confort utilitatem fra-
terni, qui crimen accusando vel indusendo persequitur, quam qui
estando fovere nützt. Eusebius autem Papa contraria statuere vi-
debat, dum alterum criminis pente confiteentes in Episcoporum ac-
cusatione recipi prohibet, dicens epist. prima ad Episcopos Gal-
liae.

C. IV. q. Ad accusationem non admittantur alio-
rum criminis sponte confiteentes.

Lli. f. quiant in fide catholica, aut inimicitia suspeci-
tum, ad palliationem Episcoporum non admittantur:
quia veritatem professionis infidelitas, & inimicitia im-
pedire solet. Nec nisi credendi sunt, aut admittendi, quia
aliorum sponte criminis confiteuntur. Et idem replicanda
est follicie veritas, quam sponsa prolata in illis vox ha-
bere non posse. Hanc diversitatem curiarum est laterebus suis
religiosis & toro exigere debet, ut duni ponitis corpo-
re subiiciuntur, quia gesta sunt, fideliiter, & veraciter ex-
quirantur.

C. V. q. De eodem.
Item in proverbiis, c. 11.

Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana: qui autem

fidelis est, celat amici commissum. Item infra ca. 21.

Quia rident oculi tui, ne proferas in iugio citio, ne pofta-

ea emendare nos possis, cum dehonesta fueris amicum,

ut alius est ex charitate aliorum criminis deferre, ut quis

sciret admisimus corrigerem non possumus, convulsi iudicii

sententia corripit: arg. alius infidendo falsa dejeiceret, vel in-

fuldendo vera facili expedire. Illud vero charitas, hoc au-

tem impetrari est officium. Unde in eudem proverbiis, cap. 12.

dicitur. [Verba impiorum insidiantur sanguini: et iugorum liberabit eos.] & infra. [Qui quod novit loqueretur, judex i justitia est: qui autem mentitur, telus est fraudulentus.] Item. q. [La-
biorum veritatis firmorum erat ex perpetuum: qui autem telus est
repentinus, concinna linguam mendaci.] Item c. 13. q. [Qui
cuidat os suum, custodit animam suam: qui autem inconsidera-
te loquitur, festet mala.] & infra. [Vobis mandatis iugis
detrahatur: impius autem confundit, & confundetur.] Item Au-
gustinus in Psal. 37. [Si aliquando 2 humana infirmitate pede re-
fri in aliquod peccatum moventur, in surgent lingue iniquitatum
inconveniens, cum fluerit misericordium: irrident impi, unde de-
tent pi.]

¶ Iudex] Sic in libellis etiam Compluti & Antwerpia im-
presis. Sed in nominis manucriptis habentur index Graeci autem
enim & eiusdem populus nomen excepit ex etate C. 3. p. 3. p. 3.
vix ad voces & ad iugum. id est clarum testimonium dat iugis,
telis autem iugitorum dolosus.

2. ¶ Si aliquando] Hic versiculos videtur sumptus partim
ex verbis Augustini, partim ex gloria marginali, & interlineari;
in eodem locum ex est. B. Augustino & Cassiodoro.

QVÆSTIO VI.

¶ Q. Vi autem, quod iugis, probare non valet, puniendus
est. C. I. q. Puniatur, qui alias falsa
mentantur.

Unde Hadrianus Papa ait in capitule, b. c. 41.
O Misi, c. qui alias falsa intulerit, puniatur, & pro fal-
sitate feras infirmitam.

C. II. q. De eodem.
Item Gregorius Papa.

¶ Q. Vi calumniam illam non probat, ponam debet in-
currere, quam si probaret, reus utique luftingeret, ac per hoc,

quia subdiaconus crimen Diacono probare non potuit,
quoniam impositiōne manus (qui carere non potuit)
non habuit, non solum iacerdotio & officio ca-
ravit, sed tanquam revera iniurias meruit verberibus ca-
figari. Nam cui cum tribus testibus, veluti laico cri-
men probiliter approbarunt, non est mirum, quod obie-
cit dum probare non sufficit, si corporali infirmitate, quemad-
modum laicus, ex iuris similitudine subiungatur. Quod
enim est Diacono gradum amittere, hoc fuit subdiacono
fama plenitudine caruisse. ¶ In regula B. Gregorii haec non
sunt inventa, sed habentur nomina in vita ipsius a Ioan. Diacono
scripta lib. 4. c. 31. In eum postquam citavit episclam lib. libri mo-
ni, Anthemius subdiaconi scriptam, inde ista colligit. Idcirco
Gregorius non probantem quod objecerat subdiaconum
officio iuber privari, quia iuxta canonicas patrum senten-
tias, qui calumniam, &c. n. q. ad finem. Sicut autem caput
hoc ex Ioan. Diaconi sumptus est, ita in Decretalibus caput pri-
mum tis de calumnias, ex ipsa Gregorii ad Anthemium episclam
est acceptum.